Протокол №3
родительского собрания 9 - 11 классы

«Подготовка учащихся к итоговой аттестации»
Дата проведения: 10 февраля 2021г.

Повестка дня: 1. Процедура ГИА и особенности подготовки к ней.

                          2. Психологическая готовность к экзаменационной поре.
             По первому вопросу слушали  Озеркову Светлану Борисовну, заместителя директора по учебно-воспитательной работе.

Для детей и родителей наступает ответственная и волнующая пора — сдача экзаменов. Задача взрослого человека — помочь ребенку пройти этот путь.

«Экзамен» переводится с латинского языка «испытание». Умение на сдаваться в трудной ситуации.

Разработка индивидуальных способов, которые в соответствии со своими личностными особенностями использует ребенок  и которые позволяют ему добиться наилучших результатов на экзамене.

Успешность сдачи  зависит и от ознакомления со специфической процедурой прохождения экзамена.

1.Допуск к экзамену.

2.Расписание экзаменов.

3.Наличие и отсутствие предметов на экзамене.

4.Время прохождения экзамена.

5.Обязанности и права обучающегося.

6.Эмоциональный настрой родителей и детей.

7.Памятка для родителей.

-Подчеркивая важность этого события в жизни Вашего ребенка , ответственность этого момента, старайтесь не нагнетать слишком сильное напряжение — чрезмерная тревога, как и чрезмерная расслабленность, препятствуют эффективной подготовке.

-Ребенку необходимо чувствовать Вашу поддержку, а не давление.

-Обратите и на свои чувства, связанные с экзаменом. Ребенку все передается.

-Получите всю необходимую для Вас информацию о сдаче экзамена.

-Сохраняйте теплые и доверительные отношения с ребенком.

        Светлана Борисовна довела до сведения родителей информацию об Интернет – ресурсах, информацию с которых можно использовать для подготовки к ГИА Федеральный институт педагогических измерений (ФИПИ) - http://www.fipi.ru/

http://www.gotovkege.ru/demos.html,      сайт школы.

          По второму вопросу слушали Чечулину Марию Вадимовну, педагога-психолога школы.

Проблемы психологической готовности к экзаменационным испытаниям рассматриваются прежде всего через трактовку понятия «готовность» в психологии.

Под психологической готовностью к аттестации подразумевается определенный эмоциональный «настрой», внутренняя психологическая настроенность на определенное поведение, ориентированность на целесообразные действия, актуализация и приспособление возможностей личности для успешных действий в ситуации сдачи экзамена.

Психологическая поддержка — это один из важнейших факторов, определяющих успешность ребенка в сдаче экзамена.

Поддерживать ребенка —  верить в него. Взрослые имеют немало возможностей, чтобы продемонстрировать ребенку свое удовлетворение от его достижений или усилий. Другой путь — научить ребенка справляться с различными задачами, создав у него установку: «Ты сможешь это сделать». Существуют слова, которые поддерживают детей: «зная тебя, я уверен, что ты все сделаешь хорошо», «Ты знаешь это очень хорошо». Поддерживать можно и при помощи прикосновений, совместных действий, мимики.

Наблюдать за самочувствием ребенка.

Посоветовать детям во время экзамена:

-Пробежать глазами весь тест, чтобы увидеть, какого типа задания в нем содержатся. Это поможет настроиться на работу.

-Внимательно прочитать вопрос до конца и понять его смысл.

-Если ребенок не знает на него ответа или сомневается, то лучше сначала пропустить, а потом вернуться к его решению.

Самое главное — снизить напряжение и тревожность ребенка.
Решение: 1. Принять к сведению информацию об особенностях подготовки обучающихся к ГИА.
2. Педагогу-психологу проводить  индивидуальную консультационную работу.

3. Усилить контроль за посещаемостью учениками уроков, дополнительных занятий, за успеваемостью и своевременно информировать родителей.

4. Родителям усилить контроль за подготовкой учащихся к экзаменам и режимом дня.